193. A l'égard de la troisième espèce d'alliance spirituelle qu'un filleul ou une filleule étoit censée contracter avec les enfants de ses parrain et marraine, nous voyons que les papes du neuvième siècle continuèrent de la regarder comme un empêchement de mariage, ainsi que le pape Zacharie, dans le huitième siècle, l'avoit regardée.

C'est ce qui paroît par les décisions de Nicolas I. Ce pape, dans ses réponses *ad consulta Bulgarorum*, art. 2, enseigne que le mariage ne peut être permis entre un filleul ou une filleule, et les enfants de son parrain, parcequ'ils se tiennent lieu de frères : *Inter vos, dit-il, non arbitramur esse quodlibet posse conjugale connubium, quandoquidem inter eos qui naturâ, et eos qui adoptione filii sunt, venerandæ leges romanæ matrimonium contrahi non permittunt ..... Si ergo, dit-*

il, *inter eos non contrahitur matrimonium quos adoptio jungit, quantò potius à carnali oportet inter se contubernio cessare, quos per cœleste sacramentum regeneratio sancti Spiritûs vincit: longè congruentius filius patris mei vel frater appellatur is quem gratia divina, quàm quem humana voluntas, ut filius ejus et frater meus esset, elegit, etc.*

194. Dans le dixième siècle, Léon VII, qui monta sur le saint-siège l'an 936, et l'occupa pendant trois ans, dans sa lettre *ad Gallos et Germanos*, par laquelle il leur répond sur plusieurs points de discipline, rapporte, sur ce qui concerne l'alliance spirituelle, le décret de Zacharie dans le concile romain, que nous avons rapporté *suprà*, n. 182. Cette lettre est dans le neuvième tome du père Labbe, pages 596 et suiv.

Nous avons encore dans ce siècle plusieurs lettres d'Atton de Verceil, concernant l'alliance spirituelle et l'empêchement de mariage entre un filleul ou une filleule, et les enfants de son parrain. La plus remarquable est la cinquième, dans laquelle, pour prouver la nullité du mariage d'un nommé Théodore, qui avoit épousé la fille de son parrain, et à qui il ne vouloit pas permettre de cohabiter avec sa femme; entre plusieurs raisons tant bonnes que mauvaises, il rapporte la loi du roi Luitpran, qui défend ces mariages, à laquelle cet homme, qui étoit Lombard, étoit sujet. Nous l'avons citée *suprà*, n. 185.

195. Dans le onzième siècle, nous avons les lois ecclésiastiques du roi Canut, qui régnoit en Angleterre vers le commencement de ce siècle. Le mariage

avec sa commère spirituelle ou avec sa filleule est défendu par l'article 14 de ces lois.

On ne trouve point, dans le code des lois ecclésiastiques du roi Canut, de défense entre la personne baptisée et les enfants de ses parrain et marraine.

Dans le même siècle, parmi les lettres de Fulbert, évêque de Chartres, nous en trouvons une qui est la trente-troisième, par laquelle Fulbert, consulté par son métropolitain sur la question, si on devoit séparer de sa femme un homme qui avoit présenté son fils à la confirmation, rapporte, pour servir à la décision de la question, les canons du concile de Mayence que nous avons ci-dessus rapportés, n. 189.

196. Nous ne rechercherons plus de témoignages dans les siècles suivants : les décrétales des papes, qui sont dans le corps du droit canonique, nous instruisent suffisamment de la discipline qui a été observée dans ces siècles jusqu'au concile de Trente, par rapport aux trois espèces d'alliance spirituelle dont nous avons traité, qui étoient réputées toutes les trois empêchement dirimant de mariage; *toto tit. ext. de cogn. spir.*

Nous observerons seulement, à l'égard de la seconde espèce d'alliance spirituelle que la personne qui a conféré le baptême, le parrain et la marraine contractent avec le père et la mère de la personne baptisée, que cette alliance, qui les rend compères et commères spirituels, est bien un empêchement dirimant à l'égard du mariage que le compère contracteroit avec sa commère, depuis qu'elle a été contractée; mais qu'elle ne

rompt pas le mariage durant lequel elle est contractée, soit par ignorance, soit par malice.

C'est un point décidé par Alexandre III : *Si vir vel mulier, dit ce pape, scierit vel ignoranter filium suum de sacro fonte susceperit, an propter hoc separari debeant? Respondemus quòd quamvis generaliter sit institutum ut debeant separari, quidam tamen humaniùs sentientes, aliter statuerunt: ideò nobis videtur quòd sive ex ignorantia, sive malitia id fecerint, non sunt separandi, nec alter alteri debitum debet subtrahere, nisi ad continentiam servandam possint induci; quia si ignorantia factum est, eos ignorantia excusare videtur; si ex malitia, eis sua fraus non debet patrocinari vel dolus;* cap. 2, ext. de cognat. spirit.

197. Nous avons une décision d'Innocent III, touchant la troisième espèce d'alliance spirituelle. Ce pape fut consulté sur la question de savoir si cette alliance que le filleul contracte étoit un empêchement de mariage seulement avec les enfants de son parrain qui naissoient depuis l'alliance contractée, ou si elle en étoit pareillement un avec ceux nés auparavant. Le pape décide qu'elle l'est à l'égard des uns et des autres; cap. 7, ext. d. tit.

Il paroît que ce qui avoit donné lieu à ce doute est le canon 5, caus. 30, quæst. 3, qui avoit été mal entendu.